
令和 6 年４月発行 
 

 

 

     

         
  

 

新 年 度 の ご 挨 拶

社会福祉法人 奥湯村福祉会 
 

〒４００-００７１ 

山梨県甲府市羽黒町１６５７-５ 

 

電 話 :(０５５)２５３-１１６５ 

ＦＡＸ :(０５５)２５３-１１７３ 

h t tps : / /okuyumura .o r . j p/ 

 

奥 湯 村 だ よ り
・特別養護老人ホーム  ・ショートステイ  ・デイサービスセンター 

・居宅介護支援事業所  ・甲府市北西地域包括支援センター 

・ケアハウス「シルバーカレッジ奥湯村」 

昨年５月より新型コロナウイルス感染症が５類に移行され日

常生活が少しずつ戻ってこようとした令和６年でしたが、元日

早々の能登半島沖の地震に始まり多くの被災された方々に心

底よりお見舞いを申し上げます。 

「備えあれば患いなし」とは思っていても「天災は忘れた頃に

やってくる」の言葉通り非常時の備えそして、自助・共助の大切

さを改めて痛感させられました。 

さて、世の中は５類に移行し行楽や旅行等の人の動きも活発

化しておりますが、シルバーカレッジ奥湯村では福祉施設の位

置付けとして入居者の方々には外泊後３日間の自室待機にて体

調確認のお願いを強いております事に入居者の方々やご家族

様にご理解をいただいております事を感謝申し上げます。 

末尾になりますが、シルバーカレッジ奥湯村職員一同、入居

者の方々とその日その時を大切に歩んで参りたいと存じます。 

今年度も宜しくお願い致します。                              

令和６年吉日  

 

シルバーカレッジ奥湯村 施設長 荻野 光彦 拝 

春の花が芽吹き始め、暖かさを

感じられる季節となりました。 

皆様にはお健やかにお過ごしの

こととお喜び申し上げます。 

今年度は介護報酬改定に伴う変

更がありました。引き続き皆様に満

足して頂けるサービスを提供でき

るよう、職員一同努力を重ねてい

きたいと思っております。 

新年度もデイサービスセンター奥

湯村園をよろしくお願い致します。 
                   

 

★今年度も皆さまには、ゲームやカレンダー作りなど、様々

なレクリェーションを楽しんで頂きたいと思います。 

 

デイサービスでは今年３月から、

日曜日が休業となりました。特に日

曜日をご利用して頂いていた皆様に

は、ご不便をおかけしました。 ご理

解ご協力ありがとうございました。 
   

デイサービスセンター  

相談員 向山 亜紀 

 

早春の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

４月になり、新年度がいよいよスタートしました。今年は介護

保険制度・介護報酬改定の年であり、その中には「人材確保」

「人材定着」が主な施策に位置付けられています。 

新年度の法人重点目標の一つに「社員教育の推進」がありま

す。それは教育を通じて、社員の働き甲斐にもつながり、結果

「人材定着」にも寄与します。 

当法人においても人材不足が慢性的に続いており、難しい運

営を強いられておりますが、採用ばかりではなく、定着を意識し

た社員教育を通じて、活気のある法人運営を目指し、ひいては、

ご利用者・ご家族・地域の方々に対してより良いサービスの提供

ができるよう精進して参ります。 

当法人が平成６年４月１日に開設されてから丸３０年の月日が

経ちました。これからも地域の皆様方に必要とされ、また法人が

永続できるよう、頑張ってまいりますので、皆様方におかれまし

ては、ご忌憚のないご指導を賜りますよう、何卒よろしくお願い

申し上げます。 
 

社会福祉法人奥湯村福祉会 理事長 立川 勉 

サ ー ビ ス 

デ イ 

 
 

パチンコ風 

ゲーム 

 

立川理事に

頂いた手作り

ボードゲーム 

 カレンダー作り 



 

 

 

 

 
 

 

特 養 

 暖かな日差しが降り注ぐ中、奥湯村園から見える

山々の残雪も少しずつ少なくなってきて、春の訪れを

感じております。 

皆様いかがお過ごしでしょうか。 

コロナ感染対策で面会制限を行なっており、皆様

にはご迷惑をおかけしております。年が明けてから節

分やひなまつり等、様々なイベントを施設内で行い、

楽しんで頂いております。これらも感染対策を行いな

がら、楽しい時間を過ごしていただけるよう企画して

まいります。 

ご利用者様のご様子はホームページに掲載してお

りますので、ぜひご覧ください。 
 

 

 

 今年度も感染対策や安全に配慮し

ながら、入居者様の笑顔を増やせるよ

うに、外出や行事に職員一同取り組ん

で行こうと思っております。 

 いつも温かくご支援いただき誠にあ

りがとうございます。今年度も宜しく

お願い致します。 

 

ケアハウス 相談員 佐藤 留美 
 

令和６年３月より新しく特養の相談員となりました 

五百木 順子(いおき じゅんこ)と申します。 

今までは別事業所でデイサービス相談員として経験

を積んでまいりました。その経験を活かし、誠心誠意努

めてまいりますので、何卒宜しくお願い申し上げます。 

                                    

特養 相談員 五百木 順子  

ハ ウ ス 

ケ ア 

 春の気配も訪れ始め、さわやかな風を心地よく感じる

季節となりました。 

春風に誘われる様に入居者様方からも、「どこかに出かけ

たいね」「お花見出来るかな？」の声が多く聞かれる様に

なりました。職員間で話し合い「花も団子も楽しんで頂き

たい」との思いから、山梨市のフルーツ公園に出かける事

になりました。日程によっては桜も、桃も満開とはいきま

せんでしたが、春めいた風を感じながら、皆様の良い笑顔

を見ることが出来ました。 

 
 

１００歳 

浅原登美子様 

大正 13 年 3 月 5 日生 

100 歳おめでとうございます 

イトーヨーカ堂へ 

フ ル ー ツ パ ー ク へ

 

 

あかりを 

つけましょ 

ぼんぼりに♪ 

 鬼は外 

ひ な 祭 り 

お で ん パ ー テ ィ ー 

節 分 

ひ な 人 形 

皆様 

良い笑顔 

 横澤様からの

ご寄付 


